⁷² NICOLAU DE CUSA, *De docta ignorantia*, L. II, Cap. 4, H. I, p. 74.

⁷³ IDEM, *ibidem*, Cap. 5, p. 76: “Non est autem universum nisi contracte in rebus, et omnis res actu existens contrahit universa, ut sint actu, id quod est.”

⁷⁴ Cf. IDEM, *ibidem*, Cap. 5, p. 76.

⁷⁵ IDEM, *ibidem*, Cap. 5, p. 76: “Nam cum manifestum sit ex primo libro Deum ita esse in omnibus, quod omnia sunt in ipso, et nunc constet Deum quasi mediante universo esse in omnibus, hinc omnia in omnibus esse constat et quodlibet in quolibet.”

⁷⁶ IDEM, *ibidem*, Cap. 5, p. 76: “In qualibet enim creatura universum est ipsa creatura, et ita quodlibet recipit omnia, ut in ipso sint contracte.”

que foram e no que serão, como se contrai o próprio passado e o próprio futuro desse mesmo ente e também dos outros. O mundo de Nicolau de Cusa não é, assim, um aglomerado de indivíduos tomados na sua atômica singularidade, mas uma teia de relações, em que tudo tem a ver com tudo, como o postula também a própria metáfora do organismo em que o autor reinscreve a sua perspectiva sistémica⁷⁷. Isto coloca-nos na “órbita do pensamento holístico”, para utilizar uma expressão com que Miguel B. Pereira pretende caracterizar o paradigma emergente neste final de século, já que “na Física Quântica desaparece a fragmentação”, “sem qualquer separação entre observador e observado, que são aspectos de uma realidade única e indivisível.”⁷⁸ Com esta perspectiva sistémica do universo se pode articular plenamente a “Bootstrap Theory” no quadro da teoria da Matriz S, desenvolvida por Geoffrey Chew. Segundo Capra, que se faz eco desta concepção ao apresentar os traços configuradores do paradigma da Nova Física, a visão das partículas subatómicas que emerge da “Bootstrap Theory” pode ser sintetizada na expressiva frase que afirma que “cada partícula consiste em todas as outras”. Isso não deve, contudo, levar a imaginar que cada uma contém todas as outras num sentido clássico, estático. “As partículas subatómicas não são entidades separadas, mas padrões de energia num processo dinâmico de vai-e-vem.”⁷⁹ Daí que a imagem do universo seja a de um “todo dinâmico, cujas partes estão essencialmente inter-relacionadas, apenas podendo ser entendidas como padrões de um processo cósmico.”⁸⁰

⁷⁷ IDEM, *ibidem*, Cap. 5, p. 78: “Postquam enim oculus non potest esse manus et pedes et alia omnia actu, contentatur se esse oculum, et pes pedem; et omnia membra sibi mutuo conferunt, ut quodlibet sit meliori modo, quo potest, id quod est. Et non est manus nec pes in oculo, sed in oculo sunt oculus, inquantum ipse oculus est immediate in homine; et ita omnia membra in pede, inquantum pes immediate in homine, ut quodlibet membrum per quodlibet immediate sit in homine et homo sive totum per quodlibet membrum sit in quolibet, sicut totum in partibus est per quamlibet in quolibet.”